

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 21 LISTOPADA R. 1797. WE WTOREK.

Dnia wczorayszego rano stanęła tu sztafeta z smutną wiadomością o zeyściu z tego świata Nayiaśnieyszego ś. p. Krola *Fryderyka Wilhelma II.* — Jaśnie Wielmożny Generał-Leitnant i Gubernator *Baron de Wendessen*, kazał natychmiast całemu tuteyszemu garaizonowi tak z iazdy iak z piechoty składaiącemu się, stanąć pod bronią dla wykonania przysięgi wierności nowemu Krolowi Nayiaśnieyszemu *Fryderykowi Wilhelmowi III.* która też w naywiększym porządku wśród radośnych okrzyków „Niech żyje *Fryderyk Wilhelm III.* dopełnioną została.

*Publicandum.*

Jemehr Se. Königl. Majestät von Preussen etc. etc. unfer allergnädigster Herr mit Zufriedenheit und Wohlgefallen wahrnehmen, daß ein sehr großer Theil Allerhöchst - dero neuen Vafallen und Unterthanen in den Ihren Staaten einverleibten Distrikten und Landschaften des ehemaligen Polnischen Gebiets die unausgesetzten Bemühungen, welche Allerhöchstselben anwenden, sie des Glücks, der Ruhe und des Wohlstandes, deren die ältern Staaten der Preussischen Monarchie, als natürlicher Folgen einer wohlgeordneten Regierung, sich seit geraumen Jahren erfreuen, ebenfalls theilhaftig zu machen, mit Dank, Treue und Ergebenheit erkennen; daß viele unter ihnen, nach dem Maafs ihrer Kräfte und ihres Wirkungskreises sich beeifern, diese wohlthätigen Absichten zu unterstützen, und nur ein geringer Theil noch übrig bleibt, den Zeit und Erfahrung gleichfalls bald mit Vertrauen und Liebe gegen die neue Regierung erfüllen werden; um so mehr muß es Sr. Königl. Majestät Landesväterliches Herz bekümmern, zu vernehmen; daß einige Feinde der Ordnung und der Ruhe ihrer ehemaligen Mitbürger es sich zum Geschäft machen, den Geist der Unzufriedenheit in ihnen anzufachen und da sie daran verzweifeln, im innern des Landes Aufruhr zu stiften, sie zur Auswanderung besonders zu dem Corps des Generals *Domrowski* in Italien, zu verleiten. Um nun zu verhüten, daß nicht Leichtgläubige und Unerfahrene, durch hinterlistige Vorspiegelungen und täuschende Aussichten verlockt und ins Verderben gestürzt werden, haben Se. Königl. Majestät Sich bewegen gefunden, gegen jene Auswanderungen, und deren Begünstigung positive Strafbefehle ergehen zu lassen. Es wird folchem zufolge auf Allerhöchst Dero Befehl zu jedermanns Achtung bekannt gemacht: — daß nicht

Z im większym ukontentowaniem Nayiaśnieyszego Krola Jmć Pruski Pan nasz miłościwy pomiarkował, iż znaczna część nowych holdowników i poddanych dystryktów i powiatów bywszego kraiu Polskiego wcielonych do kraiu Nayiaśn: Pana z podziękowaniem, wiernością i przychylnością uznaię miane nieprzerwanie usiłowania, aby łzczęscia, spokoyności, dobra, które dawnieysze Monarchii Pruskiej kraie, iako skutki naturalne rzadu dobrze ułożonego iuż z dawna doznaię, stali się uczestnikami, tudzież iż wielu z nich w miarę sił swoich przykłada się do wspierania celu tego dobroczynnego; i że mała tylko część pozostaje, którą równie czas i doświadczenie z ufnością i miłością ku rządowi nowemu zwroci; tym bardziey serce Oycowskie Nayiaśniejszego Pana zasmuca, gdy się dowiaduje, że niektórzy nieprzychylnie porządku i spokoyności bywszych swych współ-Obywatelów, o to się staraię, aby ducha nieukontentowania pomiędzy niemi rozsytać, a gdy do wzniecenia buntu w kraiu samym żadna iuż im niepozostaje nadzieia, żeby ich do emigracyi z kraiu i udania się do korpusu Generała *Dąbrowskiego* we Włoszech uamowić. Chcąc więc zaradzić temu, aby lekkowierni i niewiadomi przez chytrłość i ludzkie okultani i w przepaść pogrążeni nie byli, przeto Nayiaśniejszy Krol Jmć uznał potrzebę, na emigracyę takową i wspieranie iey prawa ustanowić karzące. Za wyraźnym więc Nayiaśniejszego Pana rozkazem do wiadomości się podaię powszechney: — iż nietylko wszyscy ci, którzy po ogłoszeniu obwieśczenia ninieyszego sami się udadzą do korpusu Gener. *Dąbrowskiego*, ale i ci, którzy udaięcych się tam Obywatelów bywszej Polski radą lub piemędzmi albo innym iakimkolwiek bądź sposobem wspierać będą, iako niemniey ci, którzy odważą się kogokolwiek bądź do u-

allein alle diejenigen, welche sich nach Erscheinung des gegenwärtigen Publicandi, selbst zu dem Corps des Generals Dąbrowski begeben, sondern auch diejenigen, welche die sich dahin begebenden Einwohner des ehemaligen Pohlens mit Rath oder That, mit Geld oder auf irgend eine andere Weise unterstützen, und nicht weniger diejenigen, welche sich unterfangen, irgend jemand zu verleiten, sich dahin zu begeben, ohne alle Nachsicht, mit der Confiscation ihrer Güter und ihres sämmtlichen Vermögens bestraft werden sollen. — Sollte sich indessen in irgend einem solchen Unternehmen, nach Beschaffenheit der eben vorkommenden Fälle, ein Hochverrath, oder eine Landesverräthercy, Theilnehmung daran oder Mitwissenshaft davon ergeben; so werden Se. Königl. Majestät außer der obengedachten confiscation des Vermögens, die in den Landesgesetzen nach Verschiedenheit der Fälle, bestimmten Lebens- und Leibes Strafen, wider die Verbrecher durch Urtheil und Recht erkennen und vollstrecken lassen. Se. Königl. Majestät überlassen Sich aber der Ihrem landesväterlichen Herzen angenehmen Hofnung, daß es der Anwendung dieser gesetzlichen Strenge nicht bedürfen; vielmehr Allerhöchstdero sämmtliche Vasallen und Unterthanen ihren Pflichten getreu bleiben werden. Den 1ten November 1797. — Auf seiner Königl. Majestät allergnädigsten Special-Befehl  
v. Finkenstein. v. Alvensleben. v. Haugwitz.

dania się tam namowić, bez wszelkiego przebaczenia konfiskacją dóbr swoich i własności wszelkiej będą ukarani. — Gdyby się jednak w zdarzonych przypadkach okazało, że takowym postępkim występki przeciw Majestatowi, zdrada kraiu, wspólnictwo albo wiadomość o nim jest połączone, w tedy Nayiasn: Król Jmé oprócz zagrożony wyżej konfiskacyi majątku, nadto kary w prawach krajowych na występki takowe wyznaczone na ciele i życiu za dekretem stanowią i exekwować każe. Lecz Oycowskie serce Nayiasn: Pana wamiley zostaje nadziei, że prawnego tego rygoru potrzeba nie będzie; owszem że wszyscy holdownicy i poddani Nayiasn: Pana obowiązkom swym wiernymi zostaną. Dnia 1go Listopada 1797. — Za wyraźnym Nayiasn: Króla JMci rozkazem.  
de Finkenstein. de Alvensleben. de Haugwitz.

### Z Wiednia 11 Listopada.

Pospolite ruszenie Węgierskie już jest rospuszczone i w powszechności wszystkie przygotowania wojenne już ustały.

Cesarz Jmé pisał własną ręką do Xiążęcia *Modeny* oznajmiając mu, że wiedzimizacyi za kraie we Włoszech *Bryzgowia* dostanie.

Wiadomość, że Rzplta Francuzka wyznaczy Posłem swoim do naszego dworu *O. Semonville* ( dawniey w Austryackim więzieniu będącego, ) jest za wcześną.

Pastuch jeden przy *Hermanstadt* w Siedmiogrodzkiej ziemi znaczny skarb znalazł. Szukając pod skałą schronienia od wiatru, gdy kilka kamieni odrzucił, ażeby wygodniej mógł leżeć, spostrzegł skrzynie, o ktorey donosił swemu Panu, a ten zwierzchności. Po iey wydobyciu i otworzeniu znaleziono w niej. 1) Zło-

ty ciężki łańcuch długości półtora sążnia a na jego końcu czarny przezroczyfity kamień ( szkoda, że czyniący ten opis, nieznał mineralogii, bobyśmy się byli i o gatunku tego kamienia dowiedzieli. ) 2) Mała szkatułka, w ktorej były wszystkie instrumenta w gornictwie używane. 3) Skrzynia z starami złotymi pieniądzmi 105 funtów wążącemi. To wszystko rząd na 3 części podzielił, jedną dla siebie, drugą dla właściciela gruntu, a trzecią dla Pastucha, wartość tego skarbu jest szacowana 38,000 Ryńskich ( 152,000 zł: Pol: )

Rząd niekontent z postępowania politycznego niektórych Panów Węgierskich, jako to Hrabiów *Orezy*, *Sztaray*, *Szyrmay*, tudzież *P. Bernath* wyznaczył Komisją do rozstrząsania tego.

Z Lwowa i Listopada (z Gaz. Brünskiey)

Rząd tutejszy wydał już potrzebne rozkazy, względem marszu przez kraj nasz korpusu *Kondeusza*. Miedzy innymi, stajacy tu huzarowie dostali zlecenie dla utrzymania porzadku, znaydowac się we wszystkich miayscach, ktorędy wspomniany korpus ma przechodzic. Major *Dragonii Sabaudzkiey* *Hrabia Eichelburg* komenderujacy teraz w Bukowinie, ma ordynans wyjść na przeciw temu korpusowi, aż do *Białey* i towarzyszyć mu przez całą *Galicyę* wschodnią, aż do granicy *Rosyjskiey*. Korpus ten wszędzie kosztem swym ma się utrzymywac i mieszkańcy tylko do kwaterunku bezplatnego są obowiazani.

Z Londynu (przez *Hollandyę*) i Listopada.

Dziś wieczorem zgradzają się przyjaciele naszego Ministerium, dla przysluchania się czytaniu mowy, którą *Krol* jutro *Parlament* ma rozpocząć.

Z Paryża i Listopada.

Wczoray *Dyrektoriat* dawal audyencyę publiczną. *Minister* interessow zagranicznych *Taley and Perigord* prezentował mu *Generala Berthier* i *Obywatela Monge*, ktorzy przywiezli traktat pokoju z *Austryą* zawarty. Ceremonia ta była bardzo świetna, wielka liczba ciekawych napełniła dziedziniec i sale audyencyonalną. Gdy *Berthier* i *Monge* wchodzili do niej przyjęci byli z naywiększymi oznakami radości. Pierwszy niosł rozszeczke oliwną w rękę. *Minister* J. Z. takową w treści miał mowe.

W czasie w ktorym republikanie cisną się na około *G. Berthier* towarzysza i przyjaciela *G. Buonaparte* i zdają się chciwym wzrokiem winić skromność jego, niech przynajmniej wśród uniesień powszechney radości, przyjmie wyrazy wdzię-

czności, za nieocenione dobrodziefstwo pokoju. Ktożby na takowe hasło nie był wkroś przeięty? Nie jest on podobny do przemocą zadyktowanego pokoju. Nie jest raczey zaftanowieniem się zwycięzstwa i wstrzymaniem meftwa. Pokoy ten wolnie podpisany, na trwałych warunkach utwierdza rewolucyą i przynosi tysiące nieocenionych korzyści, otwierając w przyszłości nieobrachowane nadzieie. Bez wątpienia nie musieli się ci republikanie zaftanawiac, nad tak pocieszającymi wyobrażeniami, ktorzy dotąd na wiadomość pokoju radość swą wstrzymali. Przez mocne uczucie patryotyzmu pragnęli pomnożenia wielkości *Rzpltey* i mniej korzyści dla mocarstwa rywalnego. Ale te czyste uczucie prawideł, nie powinno walezyć dłużej z radością powszechną i ustąpić musi wyższej wagi względem. Kiedyż ta krwawa walka miała się ukończyć? Kto ma prawo przy tej okropney niepewności, czynić jeszcze dalsze doświadczenia, mogące światu przynieść niezliczone kłęski? i gdy już problema rewolucyi *Francuzkiey* jest więcey niż rozwiązane; ktożby śmiał odpychać pokoy przynoszący nam tyle chwaly zewnątrz i rokujący nam wewnętrznie niezliczone pomyslności; ktorzy przywracając na łono oyczyzny zwycięzkich rycerzy, pomnoży iey miłość, ukoi żale, wkrzesi antuzyazm i ugruntuie wszędzie patryotyzm prawdziwy, czysty i chroniący się ostateczności szkodliwych. Ah! dzięki raczey nieśmiertelne *Dyrektorjato*wi, że znalazł porę wstrzymania swych tryumfow; że dobrowolnie złożył swe grony i nadał pokoy ładowi dla pokromienia pychy *Angielskiey* i że poznał, iż prawdziwa wielkość zasadza się na położeniu samey sobie granic, prawdziwa siła; na umiarkowaniu a prawdziwa chwala na wdzięczności narodowej.

„Treść mowy Generała Berthier. „  
 Przystąpi do was od O. Buonaparte z gałązką oliwną chwalebnie przez liczne walki od wojsk Rzpłtey dokupioną, oddaliśmy Prezydentowi waszemu traktat pokoju zawartego z Cesarzem. Nieostygłe jeszcze działa w tych murach, ogłosiły go po całej przestrzemi Rzpłtey. Tłumaczem będąc armii Włoskiej, zapewniam Dyrektoryat, że woieni bracia moi, z żywym ukontentowaniem pokoy ten przyjęli, bo są przekonani, że sprawi szczęście Rzpłtey utwierdzi konstytucyą roku 3 i że w końcu połączy wszystkich obywatelów. Armia Włoska, która tak iak i inne armie Rzeczypospolitey liczy w swych szeregach tyle bohaterów ile żołnierzy, spodziewa się OO. Dyrektorowie, że użycie zwyciężkiego iey oręża, przeciw pozostałym jeszcze nieprzyjaciółom wahaającym się zawrzeć pokoy sprawiedliwy. Nie OO. Dyrektorowie, żaden żołnierz z armii Włoskiej nie opuści swych sztandarów, poki pokoy generalny utwierdzony nie będzie. (Tu Berthier wylicza wszystkie czynności armii Włoskiej, co . gdy tylokrotnie było już powtarzanym, opuszczamy.) Nie do mnie należy OO. Dyrektorowie, mówić wam o wodzu Buonaparte, imię iego już jest w świątyni nieśmiertelności umieszczone, uwiecznienie tego bohatera i talentów iego, zostawione być powinno sławie i historii. — W czasie negocyacji armia zatrudniała się manewrami, w których do najwyższego stopnia doskonałości doszła i utrzymywaniem karność wojskowej; pamięć jednak tylu zwycięstw, nadzieia chwalebnego pokoyu zatrute były poruszeniami nieprzyjaciół i wicherzycielów wewnętrznych; W tym armia wspólnym uczuciem wzruszoną odnowiła przysięgę republikańską. Dyrektorowie, energia wasza i ciała prawodawcze-

go zbawiły oyczyznę. Dzień 18. Fructidor ukończył negocyacją i przywrócił pokoy, którego ludzkość wymagała.

Treść mowy Obywatela Monge.

OOB: Dyrektorowie! Nie jesteście jeszcze u mety dzieł waszych, nowy bieg, może chwalebniejszy otwiera się teraz dla was. Dawni Grecy nie mogli się o-  
 przeciw skarbowi Filippa. Zródła korrupcyi Panów Indyjskich daleko są obfitsze niżeli Krola Macedonii; Od dawna już rząd Angielski używa z skutkiem tej broni. Trzeba temu zapobiedz. Już też ogromne brygady nasze zwyciężkim potrzęsuią orężem. — Scipion jest na ich czele. Gdybym w kraju moim miał powagę iaką licznymi i wielkimi zasługami i cnotami nabył Kato w Rzymie, nie naśladowałbym go jednak. Powiedziałbym pierwszym urzędnikom Rzpłtey. „Walczenie z rządem Angielskim, ale mieście wzgląd na naród któremu Europa winna część światła swego; nie uciskajcie narodu, który dał światu Newtona; zachowajcie naród, szanowny bez przykładnym prawie patriotyzmem i godny innego losu. Podnieście go; nadajcie mu swobody, które ubóstwia i przywróćcie go wredzonym mu cnotom. Niech naród Angielski żyje z chwałą, niech się wspólnie ubiega z Francuzkim dla rozszerzenia światła i wydoskonalenia rozumu ludzkiego, i niech między niemi rywalność o szczęście rodzaju ludzkiego tylko ma miejsce. — W ten czas OOB: Dyrektorowie pole sławy nie będzie dla was za małe. Będziecie mieli wewnątrz dwóch jeszcze śmiertelnych nieprzyjaciół do pokonania; niewiedomość i fanatyzm. Potraficie uczynić wybor oręża; rozszerzycie naukę w sposobie najskuteczniejszym do klas wszystkich; i w mądrym udziale oney, traficie i do nauczyciela i uczniów. OOB: Dyrektorowie! więcej 30 milionów

dusz momenta wasze liczą. — Spiesz się zatem, — Nie będę tu wspominał o chwale walecznych wojsk naszych. — Potrzebną jest przytym rzeczą, aby Republikańscy przyjaciele rządu przez nas obranego i o wolność gorliwi; widzieli dobrze, iż wódz armii Włoskiej godzien jest tyle powszechnego zaufania przez poświęcenie się sławie Rzeczypospolitej, przez uszanowanie iey praw i cnoty obywatelskie, ile się wsławił zwycięstwami i mądrością. Gdyby nowy *Plutarch* opisywał życie *Buonaparte*, nie tak do *Milciadesa* i *Themistoklesa* iako raczej do *Epaninondasa* mogłby go przyrównać.

*Treść odpowiedzi Prezydenta Dyrektoryatu.*

Jak wielkie były te dni dla Rzeczypospolitej w których odgłosy zwycięstw brzmiały w tych tu murach! Jak są słodkie teraz te chwile, gdy głos pokoju w nich się rozlega, pokoju niemniej pożytecznego iak chwalebne. Szczęśliwa Francjo! zapomnij przemiłujących nieszczęść, już ich nie masz. Zatrudnij się teraz przyszłością, mającą ci przynieść szczęście i sławę. Niżeli się jednak spoczynkowi oddasz, Francjo, rzuć twój wzrok na Anglię! Rząd iey opanowawszy morza chciałby hołdowniczemi uczynić lądy, w Indjach dla chciwości złota okrucieństwa wywiera. W Europie i Ameryce wszystko przekupstwem wystawił. Stał się sprawcą domowych naszych zatargów. Utworzył *Vendéc*. Na niego pociski wasze żołnierze wymierzone być powinny. &c. &c.

Po tej mowie Prezydent ucałował obydwóch nacyzuley. Wszyscy przytomni byli bardzo wzruszeni. Okrzyki niech żyje Rzeczpospolita! *Buonaparte*! niech żyją obrońcy wolności! Konfitytucya Roku 3!

połączyły się z muzyką i wszędzie się rozlegały a przytomni ściskając się wspólnie winszowali sobie pokoiu.

Przy końcu andyencyi Minister Interesow zagr: prezentował Obywatela *Mariani* Sekretarza legacyi Liguryjskiej i Obywatela *Rangone* Sekretarza legacyi Rzeplitej Cisalpińskiej.

Wielu Genuńczyków miało przybyć do *Paryża* z żądaniem przyłączenia ich oyczyzny do Rzeczypospolitej Francuzkiej. Podpisanie pokoju wcale nie osłabiło chęci ich w tej mierze, słychać, że im dopomagają niektórzy Ministrowie dworow zagranicznych.

Wiemy teraz pewnie, że eskadra Admirala *Winter* do Indjow przeznaczona była. — Z *Marsylii* mamy wiadomość, że tam spokoyność naywiększa panuje.

Przybył tu kurjer z *Londonu*, który tę podróż w 40 godzinach odbył, despesze jego do tysiącznych domysłów są powodem.

W archiwum Inkwizytorow stanu *Wenecyjskiego* i rady to znaleziono także wiele papierow w tym gatunku iak korespondencya emigranta *Malet Dupan*. Podanie ich do wiadomości publicznej odkrycie wiele osob ktore nigdy nie rozumiały, żeby o ich przezwiskach kiedy się dowiedziano, i zdarzenia 18 *Fructidor* bardziej jeszcze wyjawione zostaną.

Rachujemy w powszechności, że Francja przez tę wojnę więcej 6 milionow ludności zyskała. Sam Cesarz stracił blisko 5,300,000. a w indemnizacyi dostał 1,900,000 dusz.

Pogłoska utrzymuje się, że *Berthier* nominowany będzie Ministrem wojennym, *Ramel* Ministrem dobr narodowych, a *Haller* skarbowym.

Z *Hagi* 4. *Listopada*.

Zdale się, że się pogłoska potwier-

dzi, iż dwor Portugalski ratyfikował traktat pokoju z Francją zawarty, a przynajmniej Poseł Portugalski w Paryżu Kawaler d'Arango we dwa dni po danym mu zleceniu od rządu wyiechania z Francji, odebrał kuryera z Lizbony i jeszcze jest w Paryżu.

Bywszy Minister Rzplitey Batawów w Madrycie van der Goes mianowany dawniej Ministrem Pełnomocnym do Lille wezwany jest od Konwencji, ażeby powrócił do Hagi, dla objęcia urzędu stałego Sekretarza wydziału Interessów zagranicznych, i mamy już wiadomość, że go przyjął.

Minister Delacroix nie zaraz podobno jeszcze na miejsce Ob. Noel do Hagi przyjedzie. Wielu mniema, że pokój między Rzplita Francuzką i Austryą może nakłoni Dyrektoryat do odmiany tego przeznaczenia.

Poseł Francuzki Noel ponowił żądanie oddalenia wszystkich Francuzkich emigrantów.

Będący nasz Poseł w Wiedniu Ob. van Haffen przysłał także wiadomość o zawartym pokoju, a nawet iak słyhać, miał do przesłaney depezy przyłączyć kopie przedugodnych warunków do pokoju między Francją i Rzeszą, co nas tym bardziej interessuje, gdyż w nich ma być wyrażona indemnizacya dla domu Oranii, iako też i dla naszej Rzplitey za ustąpienie od nas kraie Francuzom.

Na sessyi wtorkowej Konwencya narodowa ważny wydała dekret względem officyalistów krajowych, którzy od rewolucyi utrzymali się przy urządach posiadanych za dawnego rządu, lub do nich po zaszłej rewolucyi mianowani zostali, a są znajomi iako przyjaciele dawnego systemu. Rzecz ta tak jest udecydowana, że wydział wewnętrzney korespondencyi,

jest umocowany do zasiągania wiadomości względem wszystkich tych urzędników, ażeby po uczynionym od niego raporcie rząd mógł rozciągnąć karę na tych, którzy na nią przez czynności kontrrewolucyjne zasłużyli, lub tych oddać, co przez mowy i pisma przeciwnemi terażniejszemu porządkowi rzeczy okazali się, co się zapewne jeszcze w tym miesiącu rozpocznie.

Projekt reprezentanta Beyma, ażeby wszyscy officjaliści wykonali przysięgę nienawiści ku dawnemu rządowi i anarchii przyjęty podobno niezostanie, bo wyznaczona do roztrząsania tego deputacya w uczynionym już raporcie, przeciwnego byż zdania okazała się.

Z Hagi 7. Listopada.

Względem nowego planu konstytucyi nad którym deputacya z 21 osob składająca się prauie, konwencya uchwaliła, że projekt wezwania ludu Batawów ażeby wskazał przyczyny, dla czego pierwszy plan konstytucyi odrzucił, nie będzie przyprowadzony do skutku, gdyż by tylko był powodem do zamieszania i zwłoki.

Obywatele różnych naszych miast zalicili się przed kommissyą, że Francuzi nałożyli w Niderlandach podatek 50 sous na każdą beczkę Hollenderkich okrętów, po tamtejszych kanałach lub rzekach żeglujących — co do deputacyi odesłano.

Bardzo się obawiamy o życie ranionego w ostatniej bitwie Kontr Admirala Bloys vnn Trestlong.

Wczoray Konwencya postanowiła, że Xięża od rządu Francuzkiego za deportowanych uznani, a w krajach Rzplitey Batawów zostający, mają byż uważani iako emigranci: względem nich różne jeszcze będą wydane ustawy, które przez szczególną publikacyą do wiadomości podane byż mają.

Wydział wewnętrznej korespondencji wczoraj złożył raport względem sposobu w jakim dekret stronników dawnego rządu tyczący się, ma być przeprowadzony do skutku. Przez wydaną odezwę wszyscy obywatele mają być wezwani do przesłania pomienionemu wydziałowi zażądań i dowodów na podejrzanych officialistów, którym 6. tygodni czasu na odpowiedź i obronę mają być dane. Poczem wydział uczyni raport, a Konwencya potrzebny wyrok ogłosi, Officialiści niechęący odpowiedzieć, tym samym za winnych uznani być mają.

Wczoraj uczyniono pierwszy krok do mianowania rady wojennej, mającej rozstrząsać postępowanie dywizyow naszej floty w czasie bitwy d. 11 Października, o co Kontr-Admirał *Storj* kommanderujący strażą przednią, i którego dywizya naprzód od floty odcięta była. w podanym piśmie upraszał. — Wreszcie mamy tu wiele listów z Anglii od officerow naszej marynarki będących tam w niewoli i chwających w powszechności obchodzenie się z niemi nieprzyjaciela. Wielu mniema, że Admirał *Winter* na dane słowo wypuszczony będzie, i w tym ieszcze miesiącu do *Hagi* powroci.

Konwencya wkrótce się ma zażłanawiać nad następującemi projektami. 1.) Żądania od wszystkich iey członków, ażeby się podpisem własnym obowiązali używać ile być może najwięcey rękodzieł i produktów krajowych. 2.) Wezwać lud proklamacyą, ażeby z tymże przykładem poszedł. 3.) Officialiści mający 600 złotych (2000 zł: Pol.) pensyi powinni być do tego obowiązani. 4.) Na przestępcow oznaczyć przyzwoite kary. — Ma być także podany projekt zakazania wywozu żywności do Anglii. — Deputacya oddzielna ma podać plan szkoły wo-

iennej.

#### Z *Bruxelli* 2 *Liſtopada*.

Lubo wojna na lądzie ukaſa, przygotowania jednak rozpoczęte do nowej kampanii ciągle trwają, tak dla zostawiania w stanie imponującym przy *Renie*, aż do ukończenia negocyacji z Rzeszą iako też straszenia W. Brytanii ogromnością siły. — Wszędzie młodzież pierwszej rekwizycyi jest do wojska brana. — Zakażał tu rząd pism publicznych z prawego brzegu *Renu*, a nawet i gazety *Leideyſkiej* lecz tylko dla naszego miasta.

#### Z *Bruxelli* 3 *Liſtopada*.

W okolicach *Dunkierki* ma być 25,000 wojska zgromadzonego. Minister wojny wydał już rozkazy potrzebne. Korpus ten zdaje się być przeznaczony do zagrożania Szkocyi wylądowaniem, gdy wielka armia ściągająca się przy brzegach Oceanu, samą Anglią straszyć będzie. Już zaczęto uzbrajać statki w *Dunkierce*, *Calais*, *Boulogne* &c.

W departamentach przyłączonych będą uformowane dwa regesfra, ieden do wpisania Xięży wykonywających żadaną przysięgę, drugą wzbraniających się tego. Xięża są obowiązani do podpisania własną ręką, czyli chcą dopełnić prawa lub nie.

#### Z *Villach* 2 *Liſtopada*.

Wojska Cesarſkie pod kommandą *G. de Hotze* ciągle stoją w naszych okolicach, wkrótce iednak mają dostać rozkaz do marszu.

#### Z *Strazburga* 2 *Liſtopada*.

Będziemy tu obchodzić wielką uroczystość d. 15 t. m. z powodu zawartego pokoju, całe miasto będzie illuminowane, a z wszystkich armat fortecy trzy krotny wystrzał da się słyszeć. Spodziewamy się przybycia Gen: *Buonaparte*, który tu kilka dni zabawić się ma, potym pojedzie do *Paryża*, a z tamtąd do *Raſtadt*. Przy-

mowany tu i w całej Francji będzie z wielkimi honorami.

*Z Koblenz 1. Listopada.*

Stosownie do rozkazu Francuzkiego, w lasach między *Mozellą* i *Renem* wiele tysięcy sztuk drzewa do budowy okrętów ma być ściętych i jak najszybciej do *Hollandyi* sprowadzonych. — 20,000 wojska od armii Niemieckiej w okolicy *Dunkierki* i *Calais* ma pomarszerować.

*Z Moguncyi 3. Listopada.*

Minister Elektorsto-Moguncki *Baron Albini* wybiera się w podróż do *Rastadt*, będąc nominowany od Elektora Pełnomocnikiem na Kongres Rzeszy.

Margrabia *Badeński* zalecił, ażeby zamek w *Rastadt* i rozmaite w mieście pomieszkania, jak najszybciej w przyzwyczajonym stanie znajdowały się. Pierwszy w ciągu wojny bardzo uszkodzony został. Urządzenia względem pospolitego ruszenia które w cyrkule *Frankonii*, a mianowicie w krajach *Würburgskim* i *Bambergskim* miało być uorganizowane, po zawartym teraz pokoju zostały odwołane.

*Z Stuttgart 3. Listopada.*

Małżonka *Xiążęcia Następcy Wirtemberskiego* (*Krolewna Angielska*) z ukontentowaniem całego kraju jest wciąż.

Margrabia *Badeński* kazał jak najszybciej urządzić przyzwyczajenie zamek w *Rastadt* gdzie się Kongres ma odprawiać.

*Z Hachenburg 5. Listopada.*

Ma tu być dziś pokój ogłoszony przez wystrzał z armat. Potym będzie festyn dany kosztem *G. Grenier*. Wielu Generałów i Oficerów, dla tego się tu umyślnie zebrało.

*Z Kolonii 5. Listopada.*

Pierwsza dywizja armii północnej, która zaczęła marsz swój w ostatni poniedziałek dla złączenia się z armią Niemiec,

dojechała kontr-ordynans w *Andernach* i powróci do *Hollandyi*. Gen: *Macdonald* i 4ta półbrygada piechoty, już się tu znajdują, wielu mniema, że ta ostatnia ku niższemu *Renowi* pociągnie.

*Z Ratyxbony 6. Listopada.*

Kommissarz Cesarzski tu będący *de Hügel* odebrawszy przed 2 dniami z *Wiednia* dekret nadworny w niżej wyrażonej treści, wczoraj go udzielił zgromadzeniu Rzeszy.

Cesarz *Jmć* przesłał dawniej *Seymowi* Rzeszy w *Ratyxbonie* dekret swój nadworny w którym odpowiadając na piśmie pod dniem 11 Sierpnia względem Kongressu Rzeszy o pokój, oświadczył swe ukontentowanie z okazanych patriotycznych myśli, potwierdził ułożoną Instrukcją dla deputacyi Rzeszy, i też deputacyą zachęcił, do wiernego dopełniania trudnych jej obowiązków, ażeby zbawienny sprawiedliwy i przyzwyczajony pokój dla Rzeszy jak najszybciej mógł nastąpić. Oznajmił razem, że od czasu wydania nadwornego dekretu dnia 18 Czerwca nieustannie w tym względzie swego dokładał usiłowania, i jest dla niego wielkim zaspokojeniem, iż o skutku tego może zgromadzenie Rzeszy uwiadomić, i donieść, że miasto *Rastadt* w kraju *Badeńskim* sławne już w dziejach terażniejszego wieku, wyznaczone jest na kongres pokoju, gdzie więc na dzień 15 Listopada deputacya Rzeszy dla ukończenia tego wielkiego dzieła zgromadzić się ma, a Cesarz z swojej strony mianuje swym Pełnomocnikiem Konsyliarza tajnego i Szambelana, Kawalera złotego Runa i wielkiego Krzyża Orderu *S. Szezepana* *Hrabiego de Metternich na Winneburg Beilslein* zapewniając dla Rzeszy opiekę swą przy negocyacji o pokój.



## GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 21 LISTOPADA 1797 R. WE WTOREK.

*Publicandum.*

Za wyraźnym Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego rozkazem uwiadomia się Publiczność, iż w dodatku do Gazety Petersburskiej ad Nrum 74. pod datą 15 Wrzesnia roku bieżącego następujący artykuł wszystkim, którym o tym wiedzieć należy, do wiadomości jest podany; mianowicie: Podobało się Jego Imperatorskiej Mości kupić na skarb dobra Xcia Lubomirskiego zwane Poberezie, leżące w Gubernii Podolskiej z taką umową, ażeby długi Austriackim i Pruskim poddanym winne, uspokoił sam Xże Lubomirski, a poddanym Rossyiskim i tym, u których pod zastawami Wsie jego znajdują się, opłacono było ze Skarbu z summy za te dobra należney: dla którego to porachunku i uspokojenia jego dłużników Rossyiskich poddanych, iako też i tych, u których Wsie jego są w zastawie, za najwyższym Jego Imperatorskiej Mości ukazem ustanowiona w Dubnie osobna Kommissya złożona z dwóch członków z strony skarbowey, i jednego umocowanego od Xcia Lubomirskiego. Oznajmuje się więc o tym wcześniej pomienionym Xcia Lubomirskiego Kredytorom, ażeby każdy z nich, ktokolwiek ma do niego pretensye, sam albo przez Plenipotenta z potrzebnymi na to dokumentami prezentował się w rzeczoney Kommissyi w Dubnie na termin, iaki po rozpoczęciu icy przez nią samą będzie wyznaczony: a ktokolwiek w takowym terminie prezentować się nie będzie, lub Plenipotenta nie przysłał, taki straci prawo swojego poszukiwania. Austriacy zaś i Pruscy poddani, których opłatę długow Xże Lubomirski przyjął na siebie, i na to ze Skarbu pewną część pieniędzy odebrał, widzieć się mają w swoich pretensyach z samym Xięciem Lubomirskim; gdyż Skarb z onemi nie ma żadnego interessu. Ażeby każdy prawa swoje stotownie do obwieszczenia tego wcześniej mógł ubezpieczyć. Z Berlina d. 21 Października 1797.

*Z Paryża 1. Listopada.*

Traktat ostateczny pokoju z Austryą, Rada 500 na sessyi tajney d. 30 Października potwierdziła. Jeden z Deputowanych miał mocną przeciw niemu mowę. Szczególniejszą jest rzeczą, że Rezydent Betz z Belgium, dawniey podany Cesarzki, czynił rapport względem pokoju imieniem deputacyi do rozstrząsania jego wyznaczoney. Powszechnym jest mniemaniem, że Rada starszych na tajney onegdayszey sessyi nad nim się także zastanawiała, i zapewne go potwierdzi.

Minister Portugalski d' Arancio jeszcze stąd nie wyjechał. Wielu mniema, że rząd pozwolił na przewłokę czasu przez osobiste jego poważanie, inni mówią, że

dwór Lizboński znowu względem pokoju rozpocznie negocyacyą, a Plenomoenik jego oczekuje powrotu kurjera z Lizbony. Powszechnym jest zdaniem, że armia nasza od 30,000 ludzi pod kommandą G. Masseny przez Toulouse i Bayonne ma wkrótce do Portugalii wkroczyć, względem czego z Madryckim dworem potrzebne układy już nastąpiły. — Po zawartym pokoju z Austryą nie brakuje Dyrektoryatowi na wojsku dla zatamowania Angielskiego wpływu do rządu Portugalskiego.

Siła nasza zbroyna ładowa zawarte jest w dawnym stanie utrzymywane. Ministrowie wojny i policyi wydali różne urządzenia do departamentow i kommissarzy przy wojsku względem młodzieży w

rekwizycyi będący i żołnierzy na urlopach zoftających.

Deputowany *J. B. Launay* członek rady starszych, od wszystkich urzędów na tak długi czas oddalony zoftał, dopoki brat jego, nie otrzyma wymazania siebie z listy emigrantów.

Wielu zapewnia, że sam *Buonaparte* oświadczył życzenie swoje, ażeby był najwyższym wodzem armii Angielskiej mianowany.

Redaktor potwierdza dawniejszą wiadomość, że *Gen: Kellermann* z służby jest oddalony, pensją przyzwoitą otrzymawszy. *Gen: Beurnonville* zawsze jeszcze wojskiem pułnocnym zarządza.

Rada starszych zdaie się, że nic jeszcze nie chce stanowić względem dekretu na bywszą szlachtę wydanego, dopuki rada 500 nie napisze prawa względem excypowania tych, którzy w rewolucyi dobrze się Rzplitey zasłużyli.

D. 26 Października Dyrektoryat wydał takowy wyrok: imo Urządzenie d. 18 *Fructidor* zawierające, ażeby Ambassadorsowie, Posłowie, Konsulowie i inne osoby za granicą użyte od Rzplitey nie przyjmowali urzędownie żadnego innego tytułu iak tylko obywatela, jest rościagnionym do Generałów, Szefów i urzędników wojskowych każdej rangi. Oznaczenie ich rangi może być tylko dodane do tytułu Obywatela. Zdo Wszystkie wyżej wyrażone osoby, dające sobie inny tytuł, lub odpowiadające na iakiekolwiek noty, piśma, memoryały, w których inny tytuł iak Obywatela jest wyrażony, oddalone z służby zoftaną.

Towarzystwo *Theophilantropow* obchodziło także uroczystość na pamiątkę *Gen: Hoche*. Minister wewnętrzny pozwolił użyć na ozdobę wewnętrzną domu tego towarzystwa, potrzebnych rzeczy z ma-

gazynow Rzplitey.

W papierach Senatu Weneckiego znalaziono korespondencyą emigranta *Mallet du Pan* płatnego od iednego Ministra rezydnującego w *Bern*, ażeby uważał Francyą i opisywał. Ta korespondencya zdaie się że się d. 16 Listopada 1796 rozpoczęła, a ukończona była d. 23 Marca 1797 z powodu choroby iey autora. Umieszczone z niey wyiątki w *Redaktorze*, służą za dowód, że *Mallet du Pan* nie był najpewniejszym korespondentem.

*Buonaparte* ma tu w krotce przybyć a może razem z nim przyjedzie *Hrabia Cobenzl*, który tu jest iako przyszły Poseł dworu Wiedeńskiego spodziewany.

Wczoray z powodu dnia dekady nie było sessyi ciała prawodawczego.

Z *Frankfortu* 4. Listopada.

Gdy Francuzi wiele tysięcy woyska od armii Niemieckiej posyłaia do *Dunkierki* i innych brzegow morskich, liczba ich przeto na prawey stronie *Renu* zmniejszy się. Postawili oni most przy *Neuwied* przez który woysko i bagaże na lewy brzeg rzeki przeprawiaia. Zdaie się iednak, że naszych okolic tak długo nie opuszczą, dopoki pokoy z Rzeszą Niemiecką w *Rastadt* podpisany nie będzie, i warunki iego do skutku przyprowadzone nie zoftaną.

Z *Rzymu* 20 Października.

Przybywają tu często kuryerowie z *Udine*, *Wenecyi* i *Neapolu*.

Zdrowie Papieża jest w tym stanie, iakiego tylko w tak podeszłym wieku żądać można. Słychać, że w krotce wydana będzie Bulla względem duchownych. Następujące uftawy mają się w niey znaydować. imo. W każdym mieście nie będzie mógł być w przyszłości tylko ieden Klasztor iednego zakonu. 2go. Sluby zakonne nie będą mogły być robione

przed wiekiem lat 40. 3to. Zakonnicy tylko dla słuchania spowiedzi i odprawiania kazań będą mieli wolność wychodzenia z Klasztorow, a nawet w tym będą pod dependencyą Biskupow. 4to. Liczba Xięży w Klasztorach ma być oznaczona. 5to. Przychody ich również oznaczone zostaną, a zostające się jeszcze będą pod zarządzeniem Monarchy. 6to. Zakonnicy mają być obowiązani do uczenia się i nauczania iakich umiejętności, sztuk, lub rzemiosł.

*Z Liworno 20 Października.*

Przez *Malte* odebraliśmy tu wiadomość, że pokoy między *Szwecyą* i *Tripolis* dnia 17 Września podpisany został.

*Z Mediolanu 30 Października.*

Dyrektoryat *Cisalpiński* podał do wiadomości publiczney wyrok przyłączający mieszkańcow *Waltelinu*, *Chiavena* i *Bormio* do Rzepltey *Cisalpińskiej*. Do czego był upoważniony proklamacyą *G. Buonaparte*.

Woylko *Francuzkie* cofa się od *Isonzo*, część jedna ściąga się z strony *Wenecyi* i *Wincencyi*.

*G. Buonaparte* dziś tu jest spodziewany. Dyrektoryat nasz dla okazania wdzięczności temu rycerzowi za byt i wolność swoją, podarował mu piękny zamek *Montebello*, niedaleko *Mediolanu*, należący dawniey do *X.ążęcia Belgioioso*, w którym wodz ten mieszkał przed swoim wyjazdem do *Udine*. — Słychać, że zamysła wydać opisanie swych woylkowych i politycznych czynności.

*Z Roveredo 30 Października.*

Mamy wiadomość z *Werony*, że tam przybył *G. Austryacki Chatelet* z 2 Adjutantami, mieszka w pałacu *Giulari*. Słychać, że wydał rozkaz naprawiania fortyfikacyi tamecznego zamku.

*Z Cadix 7. Października.*

Flkadra *Angielska* od 18 liniowych okrętow i kilku fregat, krąży ciągle przed portem naszym.

*Z Peterzburga 24 Października.*

Z powodu zaszłego nieporządku w *Regimencie Muskietierow Sewskich*, Pułkownik *Tutschkow* z *Biloseńskiego* *Muskietierow Regimentu*, został iego *Szefem* i *Generał-Majorem*.

Na rozkaz najwyższy *Porucznik* *Jedyn* *Baltyckiey flotty* za rekomendacyą *Angielskiego* rządu zyskaną przez dobre postępowanie, kapitanem pierwszej rangi został. Dawność służby *Kapitana* pierwszej rangi przy flocie morza czarnego *Barona Barras* ma być uważana (stosownie do dzisiejszey gazety dworskiej) od czasu gdy w tuteyszą wszedł służbę (dawniey był w służbie *Francuzkiej*.)

*Cesarz JMśc* wydał rozkaz wyszukania tych wszystkich prostych żołnierzy w *regimencie gwardyi Preobrażeńskich*, ktorzy nie mają ochoty służenia, i odesłania ich do *Tomsk* do *Pelagińskiego* garnizonowego regimentu.

*Z Sztokolmu 31 Października.*

Dziś wieczorem zaślubienie *Kroła* obchodzone było z największą iak tylko być mogło wspaniałością. Po ukończoney *ceremonii* była *wieczerza* publiczna w sali seymowey, a potym *taniec* z pochodniami. Jutro *Krolestwo* *Jchmość* będą przyjmować *powinszowanie* wszystkich *stanow*, potym będzie publiczny *obiad*, a wieczorem *opera* *Gustaw Adolf* *We* czwartek to jest d. 2. *Listopada* *miasto* ma być *illuminowane*, a *nazajutrz* *bal* wielki w sali seymowey. W następujący *poniedziałek* znowu *opera* *Gustaw Adolf* będzie *reprezentowana*.

Z Wilna 14 Listopada.

Ukaz Jego Imperatorskiej Mości Samowładcy całej Rosyji z Rządzącego Senatu Litewskiemu Gubernjskiemu Rządowi.

Na mocy Imiennego Jego Imperatorskiej Mości Naywyższego Ukazu, pod datą 27 Septembra, z podpisem własnoręcznym Monarchy, danego Senatowi w słowach: „Kontrakty od dawnego wezwyczenia odbywające się dotychczas w Dubnie, Uznaliśmy My za rzecz pożyteczną dla wygody, i lepszej zręczności wewnętrznego Handlu przenieść do Kiowa; ku wykonaniu czego rozkazujemy Senatowi, uczynić potrzebne w tym rozrządzenie.

Rządzący Senat rozkazali: o należnym wypełnieniu takowego Jego Imperator: Mości Naywyższego Ukazu, Kiiowskiemu i Podolskiemu Gubernjskiemu rządowi Ukazami zalecić, a dla wiadomości o tym Wysoko Monarszym rozkazie, dać znać takowemiż ukazami wszystkiemu sadowniczemu Jurydykcyom; oraz Moskiewskiego Senatu Departamentom, i świątobliwemu rządzącemu Synodowi komunikować. Octobra 19 dnia, 1797 roku.

Na originale podpisy następane: Ober-Sekretarz Jan Repijew. Sekretarz Jan Kuczyn. Regestrator Jan Flachotin.  
Z 350 Departamentu.

## D O N I E S I E N I A.

W Wroclawku mieszkający JP. Karol Müller Doktor Medicyny, Kraysu Brzeskiego, oznajmuje, iż dożdeł nicomylnego sposobu leczenia na wielką Chorobę (Epilepsia) ktoby życzył sobie użyć w tej mierze jego doświadczonych lekarstw, ma się do niego odezwać, iako do człowieka pragnącego być społeczeństwu użytecznym. Dan w Wroclawku d. 8. Novembris 1797. Tenże JP. Karol Müller mieszka w Wroclawku na ulicy nad Wisłą pod Nrem 95.

Urodzeni Kazimierz Wąsowicz rodzony i Jan Sobolewski przyrodni bracia Jacentego Wąsowicza będącego dawniej to jest w roku 91. za Towarzysza w Pułku Litewskim Przednicy Strąży, Szefostwa Kierkora, a ten później miał się ożenić pod Mińskiem, dziobaty trochę, zyzem patrząc wzrostu miernego szezupły lat przeszło 40 mający, o którym od lat już pięciu niema żadney wiadomości, upraszają tegoż Jacentego Wąsowicza, aby dał znać o sobie rzeczonym dwom braciom będącym teraz w Procefsie o łukcefsyą lub też iczeliby kto z Publiczności wiedział o życiu lub śmierci wspomnianego Wąsowicza, aby raczył donieść o nim supplikaia, a to do JP. Kostrzewińskiego mieszkającego w Pałacu JW. Bielińskiego Pisarza W. K. na Końskim Targu.

Piotr Kafzubski rodem z Wsi Morawice zwany w Woiewodztwie i Powiecie Brzeskim, przed lat 12 do Wsi Skotnik w Powiecie Sandomirskim przybyły; i w tej po zamieszkanu więcej roku, za poprzedzonym zaprzysiężeniem wolnego stanu swego do małżeństwa, ożeniwszy się w Miesopust w roku 1785. i zaraz z wiosny w tym samym roku wybrawszy się na wodę, iako bawiący się flisem, nie tylko, że dotąd nie powrócił, ale i żadney wiadomości nie masz, czyby się gdzie znajdował, lub nie był już na świecie. Pozostała żona na miłość Boga i bliźniego prosi, aby komu by był znany tenże icy mąż i wiedział o jego życiu lub śmierci, raczył dać znać o tym do Konsystorza Sandomierskiego pod adresem do X. Klockowskiego Regensa Kancellaryi tegoż Konsystorza.

Einem geehrten Publico wird hiemit ergebnst angezeigt, dafs auf der Krakauer Vorstadt Nro 444 der Hauptwache gegenüber, ganz schöne und frische Harlemer Blumen Zwiebeln, in billigen Preisen zu erhalten sind, diese Blumenzwiebeln welche sowohl zur Winterblüthe in Toepfen, als auch im Sommer in den Gärten zu gebrauchen sind, bestehen in doppelten und einfachen Jonquillen, Hiacinthen, Tacetten, Narcissen, Tulipanen, Ranunkeln und andern Gattungen.

Podaje się do wiadomości Prześwietney Publiczności, iż na Krakowskim Przedmieściu Nro 444 na przeciwko Hauptwachu, ią do sprzedania w cenie pomierney świeżo tu przybyłe w rozmaitych gatunkach prawdziwe Harlemskie Cybule, iako to pojedyncze i dubeltowe, Hyacynty, Tacety, Narcyfsy Jonquille, Ranunkle; Tulipany i inne tym podobne, ktore tak zimową porą, w garkach iako też i letnią w Ogrorodach używane bydz mogą.

## Obwieszczenie.

Kommissya wspólna przez Nayaśn: dwa Dwory Cefarskie i Krolewsko Pruski do upadłych szczęściu Bankow to jest: UUr: Piotra Teppera, Karola Szulca, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieja Lyszkiwiczca i Dawida Heyzlera.

Maiąc za nypierwszą dla siebie powinność, użyć wszelkich środków, końcem wynalezienia iak nayobstłższych funduszow na zaspokoienie Wierzycielow szczęściu Bankow upadłych.— Teppera, Szulca, Kabrego, Potockiego, Lyszkiwiczca, i Heyzlera — Sądowi swemu poddanych.— Gdy dla dostąpienia tego celu życzyłaby sobie mieć odkryte wszelkie iakowekolwiek bądź defraudacye, na utaienie lub ufzczyplenie funduszow, albo przez famych wzwyż wymienionych Bankierow uczynione, albo też ukryte, czyli też antydatowane między wierzycielami i kimkolwiek, a upadłemi Bankierami, lub ich umocowanemi i zastępcami, znowy i tranzakcye na szkodę innych wierzycieli zawarte.—

Decydowała następujące Obwieszczenie.

1. Każdy, któryby wiedział o iakieykolwiek bądź defraudacyi, malwerfacyi, znowie lub utaieniu funduszow iakichkolwiek na ufzkodzenie kredytorow i Mafsy szczęściu Bankow upadłych, ma o tym donieść bez zwłoki, albo Kommissyi nazzey, albo Deputacyi wyznaczoney do każdego Banku osobnie. 2. Gdyby się pokazało, iżby ktokolwiek wiedzący o takiej defraudacyi, znowie lub utaieniu i z nich korzystujący, nie odkrył onych w owczas za dowodem że o tym wiedział i z nich korzystał, iak complex facti po kary tak z obojy iak majątku prawami przepisane do sądu przyzwoitego odesłany zostanie.— 3. Każdy w tey mierze chcący być delatorem publicznym, po doniesieniu tego zarzutu i zrealizowaniu odkrytego i utaionego funduszu, piątą część onego w nadgródę dostanie, w przypadku iednak niedowiedzenia swoiey denuncyacyi, po kary w takim przypadku prawami opisane do sądu przyzwoitego odesłany będzie. 4. Wolno takż prywatnie każdemu w tey mierze czynić doniesienie Deputacyom respective mafs, których denuncyacye tyczą się, a za złozeniem dowodow, których gdy probacya nastąpi a fundusz utaiiony odkryty i zrealizowany będzie, Kommissya takowemu prywatnemu denunciatorowi szostą część onego w nadgródę przeznaczca. 5. Iżby zaś obwieszczenie wiadomości publiczney doszło i nietyl niewiadomością onego nie zasłaniał się, nakazuje go Kommissya po trzykróć we wszystkich Gazetach tak kralowych iak zagranicznych, w języku Polskim i Niemieckim ogłosić: i affisze na rogach ulic i placow publicznych, poprzybiacić. Dan 11 List: 1797.

Raczyński Prezes. Adam M. Mędrzecki S. K. B. Pifarz.

## Proclama.

Nachdem ad instantiam der Intestat Erben des heim Infanterie Regiment von Ruits gestandenen und in der hiesigen Garnison verstorbenen Capitains Gottfried von Gutowski über dessen Nachlass der erbschaftliche Liquidations Process eröffnet und terminus zur Aufnahme und Nachweisung der denselben betreffenden Forderungen auf den 16ten December c. vor dem Deputato Regierung Rath von Kloeber angesetzt worden, so werden hiernächst sämtliche Creditores des verstorbenen Capitains Gottfried von Gutowski, so wie auch diejenigen, welche aus irgend einem Grunde wegen Erb-Pfand oder sonstigen Rechts an dessen fast 300 Rthl betragenden Nachlass Ansprüche zu haben vermeinen, vorgeladen, gedachten Tages vormittags um 9 Uhr in dem königl. Regierung Hause vor dem bestellten Deputirten entweder in person oder durch hinlängliche instruirte und legitimirte Bevollmächtigte sich einzufinden, ihre Ansprüche gehörig anzumelden und deren Richtigkeit nachzuweisen, hiernächst weitere rechtliche Verhandlung, bei ihrem Ausbleiben aber zu gewärtigen, dass sie aller ihrer etwanigen Vorrechte für verlustig erklärt und mit ihren Forderungen nur an dasjenige, was nach Befriedigung der sich mel-

Gdy na instancya sukcesorow ab intestato po Ur: s. p. Gottfridzie Gutowskim bywszym Kapitanie w Pielzym Regimentie v. Ruits w tuteyżym Garnizonie zmarłym, do pozostałego po nim majątku sukcesyonalny Process Liquidationis podniesionym i termin do opisania i okazania do tyczących się onego pretenzsyi na Dzień 16. Decembris c. przed Deputatem Regencyi Konsyliarzem v. Kloeber wyznaczonym został; ninieyszym przeto zapożywa się wszystkich wierzycieli Ur: s. p. Gottfrieda Gutowskiego Kapitana iako oraz i tych którzyby z iakiegokolwiek kanatu, względem sukcesyji, zastawu lub innego Prawa do majątku iego około 300. Tal wynofzające pretenzsyie mieli, aby dnia rzezonego o godzinie otey przed południem w Collegium Regencyi Jego Krolewskiej Mości przed wyznaczonym Deputatem, albo osobście, albo przez dokladnie zainformowanego i sądownie umocowanego Plenipotenta stawili się, z pretenzsyami swemi przyzwicie się zgłosili i rzetelność onych okazali, a potom dalższego prawnego postępowania, w niestawieniu się zaś oczekiwali, iż w prawach swych iakieby mieli pierwszeństwa upadną i z Pretenzsyami swemi do tego tylko, coby po zaspoko-

denden Gläubiger von der Masse noch übrig bleiben möchte und den bisher bekannten Interest Erben ausgeantwortet werden muſs, verwiesen sollen. Wobey denjenigen, welche an dem persönlichen Erscheinen durch gesezliche Ehehaffen gehindert werden und welchen es an Bekanntschaft in Warschau fehlte die Justiz Commissarien Rinke, Klettke und Kohlheim als Mandatarien in Vorschlag gebracht werden. — Warschau den 1. September 1797. — Königl: Süd-Preuß: Regierung.

### Avertissement.

Bei dem Justiz Magistrat der Königl: Preus: Haupt und Residenz Stadt Warschau, ist das dem Herrn Grafen Michael von Ogiński zugehörige auf der Crakauer Vorstadt sub Nro 414. belegene Palais, welches nach der darüber angefertigten gerichtlichen Taxe, welohe täglich in der Registratur des Justiz Magistrats eingesehen werden kann, auf 135.549. fl: 22 gr: polnisch gewürdigt worden, öffentlich sub hasta gestellt und die Licitations Termine auf den 4. Januar, den 8. Maertz und den 10. May künftigen Jahres, jedesmahl Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato Collegii Herrn Justiz Magistrats Afselors Voigt im Collegien Hause auf dem Cadetten Hofe angesetzt worden; welches den Kauflustigen mit dem Beifügen bekannt gemacht wird, daß auf die nach dem letzten Termin etwa noch einkommende Gebote nicht weiter reflectirt werden soll. Zugleich sind auch alle unbekannte Real Praetendenten des Herrn Grafen von Ogiński, zur Erscheinung in den Licitations Terminen mit der Verwarnung vorgeladen; daß die Ausbleibenden mit Jhren etwanigen Real Ansprüchen auf das Grundstück werden praeccludiret, und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden wird. Warschau den 4. Octob: 1797. Königl: Preus. Justiz Magistrats.

ieniu zgłaszających się wierzycieli w malsie ieſzcze pozostać mogłe i co znanomiom dotąd sukcesorom wydane bydź musi, odesłanemi bydź mają. Przytym tym, ktorzyby dla Prawnych i legalnych przyczyn osobiscie stawić się nie mogli, a znanomiom w Warszawie nie mieli nominuia się za Plenipotentow Justitz Kommissarze Rinke, Klettke i Kohlheim. — w Warszawie dnia 1. Września 1797. — Krolewska Podniowo Pruska Regencya.

Przez Magistrat Sprawiedliwości Miasta Krola JMci Pruskiego Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy Pałac JW. Michała Hrabi Ogińskiego własny przy Ulicy Krakowskie. Przedmieście pod Nrem 414. sytuowany, podług urzędownie expedyowaney Taxy ktora każdego czasu w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości widziana być może zł: 135.549 gr: 22 pol: oszacowany, na publiczną licytacją wystawiony został, ktorego Licytacya w dniach 4. Stycznia, 8. Marca i 10. Maia, każdego czasu z rana o godzinie 9tey przez Deputowanego JP. Voigta Afselorsu Magistratu Sprawiedliwości odbyta bydź ma; Uwiadomiają się przeto, o tym życzący sobie takowy Pałac nabyć, ostrzegając onych, iż po upłynionym ostatnim Terminie na plus offerencyą ich zwazano więcej nie będzie. Nie stawiający, w iakichkolwiek swych realnych pretensjach do pomienionych dobr stojących mianych odpadną i wieczne im milczenie nakazane zostanie. W Warszawie dnia 4. Października 1797. Krolewsko-Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

## DONIESIENIA.

Donosi się Obywatelom miasta Warszawy i innym wſzystkim potrzebującym tak podwoynych iako też pojedynczych materacow oraz różnych meblow iako to kanap, krzesel etc: iż te się znajdują do przedania za pomierną cenę u Jozefa Flery, ktorego fabryka i magazyn iest na Lesznie w domu Działyńskich pod Nrem 161.

Podaje się do wiadomości, iż rzeczy różne Stolarskiey roboty w różnych fassonach gustownych, tudzież Srebra, Porcellana, Faians, Szkło, Miedz, Wanna miedziana, Cyna i żelastwo różne, iako też Billar, Karety, i staienne rzeczy, tudzież Obrusy, suknie męskie, i firanki w różnych gatunkach, oraz Lustra, Zwierciadła, Kopersztychy i Obrazy malowania przedniego, Wino Ryńskie w beczkach, Drzewo Cyprysowe w klockach i tarcicach znajdujące się, i inne różne rzeczy, w Kamienicy XX. Karmelitow na Krakowskim Przedmieściu Sub Nro 2667 sytuowaney dnia 27. miesiaca i roku bieżących, o godzinie zciey po południu tudzież następujących dni przez Publiczną Aukcyą więcej dającym za gotowe pieniądze, w monecie grubey kurs w kraju mającey, sprzedawane będą.